
○　ラディッシュ（赤紫色
あかむらさきいろ

）や、紅
こ う

芯
し ん

だいこん（皮
か わ

は緑
みどり

色
い ろ

で、

　中
なか

は紅色
べにいろ

）のような、白
しろ

い色
いろ

じゃない種類
しゅるい

もあるよ！

○　葉
は

っぱにもたくさん栄養
え い よ う

があるんだって。

【だいこんの豆
ま め

知識
ち し き

】

春

(16%)

夏

(19%)
秋冬

(65%)

令和２年産

125万ｔ

(100 %)

②位 北海道
作っている面積

2,970 ha
とれた量

147,200 t千葉

12% 
北海道

12% 

青森

9% 

鹿児島

7% 神奈川

6 %

その他

54% 
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全国で作っている面積 29,800 ha

全国でとれた量 1,254,000 t

④位 鹿児島県
作っている面積

1,970 ha

とれた量

86,300ｔ

①位 千葉県
作っている面積

2,620 ha
とれた量

148,100 t

⑤位 神奈川県
作っている面積

1,050 ha
とれた量

73,600ｔ

③位 青森県
作っている面積

2,830 ha
とれた量

115,700ｔ

とれた量の割合

＊順位は、とれた量

だいこんのとれた量（万ｔ）
季節ごとにとれた量の割合

全国で作っている面積
は、東京ディズニーリ
ゾートの約298個分。
*東京ディズニーリゾートの面

積は、100haで計算。

使った資料：農林水産省統計部「野菜生産出荷統計」

ぜんこく めんせきつく

ぜんこく りょう

令和２年産
れいわ ねんさん

ヘクタール

トン

－4－



○　キャベツに含
ふ く

まれるビタミンUには、胃腸
い ち ょ う

を守
ま も

ってくれる

　働
はたら

きがあるんだって。

  ○　形
かたち

はちがうけれど、ブロッコリーやケールの仲間
な か ま

だよ！

【キャベツの豆
ま め

知識
ち し き

】

春

(25%)

夏秋

(33%)

冬

(42%) 令和２年産
143万ｔ
(100%)

全国で作っている面積
は、東京ディズニーリ
ゾートの約340個分。
*東京ディズニーリゾートの

面積は、100haで計算。

愛知

18%

群馬

18%

千葉

8%茨城

7%

鹿児島

5%

その他

44%
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③位 千葉県
作っている面積

2,780 ha
とれた量

119,500ｔ

④位 茨城県
作っている面積

2,370 ha
とれた量

105,800ｔ

⑤位 鹿児島県
作っている面積

1,920 ha
とれた量

72,200ｔ

②位 群馬県
作っている面積

4,080 ha
とれた量

256,500ｔ

①位 愛知県
作っている面積

5,370 ha
とれた量

262,300ｔ

全国で作っている面積 34,000 ha

全国でとれた量 1,434,000 t

＊順位は、とれた量

とれた量の割合

キャベツのとれた量（万ｔ） 季節ごとにとれた量の割合

ぜんこく めんせきつく

ぜんこく りょう

使った資料：農林水産省統計部「野菜生産出荷統計」

令和２年産
ヘクタール

トン

れいわ ねんさん
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○　ピーマンの苦
に が

みが苦手
に が て

な人
ひ と

も多
お お

いけれど、加熱
か ね つ

すると苦
に が

みが

　やわらぐよ。

○　赤
あ か

いピーマンがあるのを知
し

ってる？　実
じ つ

は、緑
みどり

のピーマンが

 熟
じゅく

して赤
あ か

くなったもので、元
も と

は同
お な

じなんだよ。

【ピーマンの豆
ま め

知識
ち し き

】

冬春

(52%)
夏秋

(48%)

令和２年産

14万ｔ

(100%)

全国で作っている面積
は、東京ディズニーリ
ゾートの約32個分。
*東京ディズニーリゾートの

面積は、100haで計算。
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23%
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⑤位 岩手県
作っている面積

190 ha
とれた量

8,230ｔ

①位 茨城県
作っている面積

536 ha
とれた量

32,500ｔ

②位 宮崎県
作っている面積

303 ha
とれた量

26,800ｔ

④位 鹿児島県
作っている面積

142 ha
とれた量

11,800ｔ

③位 高知県
作っている面積

121 ha
とれた量

13,000ｔ

全国で作っている面積 3,160 ha

全国でとれた量 143,100 t

＊順位は、とれた量

とれた量の割合

ピーマンのとれた量
（万ｔ）

季節ごとにとれた量の割合

ぜんこく めんせきつく

ぜんこく りょう

使った資料：農林水産省統計部「野菜生産出荷統計」

令和２年産
ヘクタール

トン

れいわ ねんさん
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○　トマトはじゃがいもやなすの仲間
な か ま

なんだよ。

　　実
み

の形
かたち

は違
ち が

うけれど、花
は な

の形
かたち

はよく似
に

ているよ。

○　栄養
え い よ う

たっぷりだから、ヨーロッパでは「トマトが赤
あ か

くなると、

　医者
い し ゃ

が青
あ お

くなる」ということわざがあるんだって。

【トマトの豆
ま め

知識
ち し き

】

冬春

(54%)

夏秋

(46%)

令和２年産

71万ｔ
(100%)

全国で作っている面積
は、東京ディズニーリ
ゾートの約114個分。
*東京ディズニーリゾートの面
積は、100haで計算。

熊本

19%

北海道

9%

愛知

6%

茨城
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その他
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①位 熊本県
作っている面積

1,260 ha
とれた量

135,300ｔ

④位 茨城県
作っている面積

886 ha
とれた量

41,700ｔ

②位 北海道
作っている面積

817 ha
とれた量

66,200ｔ

⑤位 栃木県
作っている面積

318 ha
とれた量

31,500ｔ

③位 愛知県
作っている面積

483 ha
とれた量

43,300ｔ

全国で作っている面積 11,400 ha

全国でとれた量 706,000 t

＊順位は、とれた量

とれた量の割合

トマトのとれた量（万ｔ） 季節ごとにとれた量の割合

ぜんこく めんせきつく

ぜんこく りょう

使った資料：農林水産省統計部「野菜生産出荷統計」

令和２年産

ヘクタール

トン

れいわ ねんさん
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○　一年中
い ち ね ん じ ゅ う

食
た

べられるけれど、夏
な つ

の代表的
だ い ひ ょ う て き

な野菜
や さ い

だよ。

○　新鮮
し ん せ ん

なものは、濃
こ

い紫色
むらさきいろ

でツヤがあって、トゲがとがって

　いるよ。トゲが刺
さ

さらないように気
き

を付
つ

けてね。

【なすの豆
ま め

知識
ち し き

】

全国で作っている面積
は、東京ディズニーリ
ゾートの約84個分。
*東京ディズニーリゾートの

面積は、100haで計算。

高知

13%
熊本

12%

群馬

9%

茨城

6%福岡

6%

その他

54%

②位 熊本県
作っている面積

418 ha
とれた量

34,200ｔ

④位 茨城県
作っている面積

426ha
とれた量

17,900ｔ

①位 高知県
作っている面積

318 ha
とれた量

39,300ｔ

③位 群馬県
作っている面積

525 ha
とれた量

27,700ｔ

⑤位 福岡県
作っている面積

230 ha
とれた量

16,700ｔ

全国で作っている面積 8,420 ha

全国でとれた量 297,000 t

＊順位は、とれた量

とれた量の割合
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なすのとれた量（万ｔ）

冬春

(39%)
夏秋

(61%)

令和２年産
30万ｔ
(100%)

季節ごとにとれた量の割合

ぜんこく めんせきつく

ぜんこく りょう

使った資料：農林水産省統計部「野菜生産出荷統計」

令和２年産
ヘクタール

トン

れいわ ねんさん
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○　にんじんの旬
しゅん

は冬
ふ ゆ

だけど、季節
き せ つ

にあった品種
ひ ん し ゅ

が栽培
さ い ば い

されて

　一年中
い ち ね ん じ ゅ う

食
た

べられるよ。

○　にんじんは色
い ろ

が濃
こ

いものがいいよ。赤
あ か

みが強
つ よ

いものに

　　　　　　 　「カロテン」がたくさん含
ふ く

まれているんだ。

【にんじんの豆
ま め

知識
ち し き

】

春夏

(27%)

秋

(34%)

冬

(39%)
令和２年

産

5９万ｔ
(100%)

全国で作っている面積
は、東京ディズニーリ
ゾートの約168個分。
*東京ディズニーリゾートの
面積は、100haで計算。

北海道

31%

千葉

18% 徳島

8% 
青森

7% 

長崎

5% 

その他

31% 
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①位 北海道
作っている面積

4,510 ha
とれた量

183,200ｔ

②位 千葉県
作っている面積

2,950 ha
とれた量

105,400ｔ

③位 徳島県
作っている面積

981 ha
とれた量

49,700ｔ

⑤位 長崎県
作っている面積

813ha
とれた量

31,300ｔ

④位 青森県
作っている面積

1,200 ha

とれた量

39,700ｔ

全国で作っている面積 16,800 ha

全国でとれた量 585,900 t

とれた量の割合

＊順位は、とれた量

にんじんのとれた量（万ｔ） 季節ごとにとれた量の割合

ぜんこく めんせきつく

ぜんこく りょう

使った資料：農林水産省統計部「野菜生産出荷統計」

令和２年産
ヘクタール

トン

れいわ ねんさん

－9－



 

○　じゃがいもの「ビタミンＣ」は熱
ね つ

に強
つ よ

いんだ。

○　芽
め

の部分
ぶ ぶ ん

には「ソラニン」っていう毒
ど く

があるから食
た

べない

　ように気をつけようね。

【じゃがいもの豆知識
ま め ち し き

】

春植え

(98%)

秋植え

(2%)

令和２年産
221万ｔ
(100%)

全国で作っている面積
は、東京ディズニーリ
ゾート約719個分。
*東京ディズニーリゾートの

面積は、100haで計算。
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①位 北海道
作っている面積

48,100 ha
とれた量

1,733,000ｔ

④位 茨城県
作っている面積

1,620 ha
とれた量

42,100ｔ

②位 鹿児島県
作っている面積

4,270 ha
とれた量

85,400ｔ

⑤位 千葉県
作っている面積

1,160 ha
とれた量

28,100ｔ

③位 長崎県
作っている面積

3,210 ha
とれた量

84,600ｔ

全国で作っている面積 71,900 ha

全国でとれた量 2,205,000 t

とれた量の割合

＊順位は、とれた量

じゃがいものとれた量
（万ｔ）

季節ごとにとれた量の割合

ぜんこく めんせきつく

ぜんこく りょう

使った資料：農林水産省統計部「野菜生産出荷統計」

令和２年産
ヘクタール

トン

れいわ ねんさん

－10－



使った資料：農林水産省統計部「令和２年産野菜生産出荷統計」、「令和２年産果樹生産出荷統計」

　

● この野菜
やさい

、あの果物
くだもの

をたくさん作
つく

っているのはどこ？ ●

41 

28 

15 
12 11 

  0

  10

  20

  30

  40

  50

和歌山 奈良 福岡 岐阜 愛知

かき生産量

14 

7 

4 4 
3 

  0

  5

  10

  15

熊本 北海道 愛知 茨城 栃木

トマト生産量

33 

27 

13 12 
8 

  0

  10

  20

  30

  40

茨城 宮崎 高知 鹿児島 岩手

ピーマン生産量

24 
22 

3 3 2 

  0

  10

  20

  30

茨城 長野 群馬 北海道 鹿児島

はくさい生産量

173 

9 8 4 3 

  0

  50

  100

  150

  200

北海道 鹿児島 長崎 茨城 千葉

じゃがいも生産量

18 

11 

5 
4 3 

  0

  5

  10

  15

  20

北海道 千葉 徳島 青森 長崎

にんじん生産量

グラフにしてみると
わかりやすいね♪

15 15 

12 

9 
7 

  0

  5

  10

  15

  20

千葉 北海道 青森 鹿児島 神奈川

だいこん生産量

26 26 

12 11 
7 

  0

  10

  20

  30

愛知 群馬 千葉 茨城 鹿児島

キャベツ生産量

57 
51 49 

22 20 

  0

  20

  40

  60

千葉 埼玉 茨城 北海道 群馬

ねぎ生産量

39 
34 

28 

18 17 

  0

  10

  20

  30

  40

  50

高知 熊本 群馬 茨城 福岡

なす生産量

17 

12 11 

8 

5 

  0

  5

  10

  15

  20

和歌山 静岡 愛媛 熊本 長崎

みかん生産量
46 

14 

5 4 3 

  0

  10

  20

  30

  40

  50

青森 長野 岩手 山形 秋田

りんご生産量

18 

14 14 13 
11 

  0

  10

  20

千葉 長野 茨城 福島 栃木

日本なし生産量

35 
32 

16 14 

7 

  0

  10

  20

  30

  40

山梨 長野 山形 岡山 北海道

ぶどう生産量

30 

23 

10 9 
7 

  0

  10

  20

  30

  40

山梨 福島 長野 山形 和歌山

もも生産量

23 22 
19 

17 
14 

  0

  10

  20

  30

埼玉 群馬 千葉 茨城 宮崎

ほうれんそう生産量

61 
56 

46 
39 

28 

  0

  20

  40

  60

  80

宮崎 群馬 埼玉 福島 千葉

きゅうり生産量

（万ｔ） （万ｔ） （千ｔ） （万ｔ）

（千ｔ） （万ｔ） （万ｔ） （万ｔ）

（万ｔ） （万ｔ）

（千ｔ） （千ｔ）

（千ｔ）

（千ｔ）

－14－

（千ｔ） （千ｔ） （千ｔ）

18 

9 

5 
4 3 

  0

  5

  10

  15

  20

長野 茨城 群馬 長崎 兵庫

レタス生産量（万ｔ）

34 

24 
22 

11 10 

  0

  10

  20

  30

  40

  50

茨城 熊本 北海道 山形 青森

メロン生産量

50 

38 

29 

18 18 

  0

  20

  40

  60

熊本 千葉 山形 鳥取 新潟

すいか生産量
89 

12 10 
3 3 

  0

  30

  60

  90

北海道 佐賀 兵庫 長崎 愛知

たまねぎ生産量（万ｔ） （千ｔ） （千ｔ）

23 

16 

12 
11 10 

  0

  10

  20

  30

栃木 福岡 熊本 長崎 静岡

愛知

いちご生産量（千ｔ）

せいさんりょう


	02_野菜
	04_野菜・果樹の生産量



